
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

ÁREA DE IRRIGAÇÃO E OPERAÇÕES

DETERMINAÇÃO Nº 022

Brasília, 11 de março de 2025.

A Diretora da Área de Irrigação e Operações da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 192, c/c art. 194, inciso IV, do
Regimento Interno da Codevasf, 

DETERMINA

Designar o Assessor OTAVIO DE OLIVEIRA BEZERRA, cadastro nº
124230-0, como Gestor dos Termos de Execução Descentralizados listados abaixo:

          TED nº 001/2022, tendo a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) como unidade descentralizadora e a
Embrapa Cerrados como unidade descentralizada, cujo objeto é o desenvolvimento e
implementação de ferramentas para manejo de irrigação e monitoramento do impacto
socioeconômico das ações de fornecimento de sistemas de irrigação pela Codevasf a
agricultores localizados no Polo de Irrigação do Planalto Central de Goiás, no valor de
R$ 2.036.000,00 (dois milhões e trinta e seis mil reais).

          TED nº 002/2022, celebrado com a Embrapa Semiárido -
CPATSA, no valor total de R$ 494.335,08, cujo objeto é Instalar e acompanhar 12
Unidades de observação com as culturas da macieira, pereira, caquizeiro e abacateiro
em áreas de produtores dos Perímetros Irrigados de abrangência da 2a
Superintendência de Bom Jesus da Lapa-BA, com o objetivo de validar as tecnologias
de produção das referidas culturas;

          TED nº 969418/2024, no valor de R$ 297.363,93 (duzentos e
noventa e sete mil, trezentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos), cujo
objeto é a realização de manutenção evolutiva no Sistema Nacional de Informações
sobre Irrigação (SisNIR) e desenvolvimento de aplicativo para levantamento das
informações socioeconômicas e de produção dos Projetos Públicos de Irrigação da
Codevasf e das ações de fomento à irrigação na região de abrangência dos polos de
agricultura irrigada do Centro Oeste.



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Versão original assinada pelo Diretora da Área de Irrigação e Operações

ALESSANDRA CRISTINA ROSSIN
Diretora da Área de Irrigação e Operações


